АДМИНИСТРАЦИЯ

 КУШАГОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
УСТЬ – ТАРКСКОГО РАЙОНАЪ

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Кушаги

 04. 2019г                                                                                №
Об утверждении муниципальной программы «Профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля администрацией Кушаговского сельсовета  на 2019г».
        Руководствуясь требованиями  Федеральных законов от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Уставом поселения, в целях программного обеспечения деятельности местной администрации в сфере муниципального контроля, администрация, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля администрацией Кушаговского сельсовета  на 2019г»- прилагается.

2. Должностным лицам администрации при проведения мероприятий муниципального контроля, руководствоваться положением данной программы.
       3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня принятия.
       4.  Возложить на заместителя главы администрации Макарову Л.Н., осуществление  контроля над исполнением  мероприятий программы, в том числе:

- размещение на официальном сайте администрации Кушаговского сельсовета в сети  «Интернет» МПА в сфере муниципального контроля,
- обобщение практики осуществления муниципального контроля,
- размещение на официальном сайте администрации Кушаговского сельсовета в сети "Интернет" указанных обобщений,
- информирование населения и юридических лиц о  результатах контроля и соблюдения обязательных требований.
Глава Кушаговского сельсовета

Усть-Таркского района Новосибирской области                           Н.В. Кунц
исп.

Макарова Л.Н.

21 380

Приложение  к постановлению

администрации от  04.2019г №
Муниципальная программа "Профилактика нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля  администрацией Кушаговского сельсовета, на 2019год
1. Общие положения

1.1. Муниципальная программа "Профилактика нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля администрацией Кушаговского сельсовета  на 2019г.»  (далее - Программа) разработана в соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее - Федеральный закон N 294-ФЗ).

1.2. Целями Программы являются:

1.2.1. предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями требований, установленных Федеральным законом N 294-ФЗ, другими федеральными законами, нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Новосибирской области (далее - обязательные требования);

1.2.2. устранение причин и условий, способствующих нарушениям обязательных требований.

1.3. Задачами Программы являются:

1.3.1. укрепление (систематизация) мер профилактики нарушений обязательных требований;

         1.3.2. повышение уровня правосознания и правообеспечение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований закона;
1.3.3. правовая пропаганда в сфере муниципального контроля.
2. Функции администрации при осуществлении муниципального контроля.
2.1.В соответствии с  Уставом Кушаговского сельсовета, в сфере муниципального контроля для соблюдения обязательных требований, к полномочиям сельской администрации относятся следующие функции:

2.1.1 осуществление муниципального земельного контроля;

2.1.2.осуществление муниципального жилищного контроля;
2.1.3.осуществление муниципального контроля над  обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения;
          2.1.4. осуществление муниципального контроля  в сфере благоустройства.
3. План-график профилактических мероприятий

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1
	Размещение на официальном сайте администрации Кушаговского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" перечней муниципальных правовых актов   или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля,
	Заместитель главы администрации
	В течение года

	2
	Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований
	Должностное лицо администрации, уполномоченное на осуществление муниципального контроля
	В течение года

	3
	Подготовка и распространение вновь принят о вновь принятых  муниципальных правовых актов, устанавливающих обязательные требования,  о внесенных изменениях в действующие акты,  о сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований
	Заместитель главы администрации
	В течение года

	4
	Обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещение на официальном сайте администрации Кушаговского сельсовета в сети "Интернет" соответствующих обобщений, в том числе с указанием превалирующих  нарушений обязательных требований,  с рекомендациями  в целях недопущения таких нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями
	Заместитель главы администрации
	В течение года

	5
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	Должностное лицо администрации, уполномоченное на осуществление муниципального контроля
	по основаниям    ч.5.ст.8.2.                        ФЗ № 294-ФЗ

	6
	Проведение семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иные способы информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований
	Заместитель главы администрации,
	В течение года

	9
	Проведение плановых (рейдовых) осмотров, обследований земельных участков, находящихся на территории населенных пунктов Кушаговского сельсовета.
	Должностное лицо администрации, уполномоченное на осуществление муниципального контроля
	В течение года

4. Механизм реализации Программы

4.1. Реализация Программы осуществляется  Главой поселения, совместно должностными лицами администрации, уполномоченных на осуществление муниципального контроля в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами Кушаговского сельсовета.

4.2. Глава поселения:

- координирует действия должностных лиц  администрации, уполномоченных на осуществление муниципального контроля по выполнению мероприятий Программы;

- организует при необходимости внесение изменений в Программу.

         4.3. Заместитель главы администрации:

   - контролирует действия должностных лиц  администрации, уполномоченных на осуществление муниципального контроля по выполнению мероприятий Программы;
    - размещает на официальном сайте администрации поселения, сведения о принятых МПА, обобщенные результаты деятельности, информирует население и юридических лиц о выявленных нарушениях  и выполнении обязательных требований закона.
         4.4. Должностные лица  администрации, уполномоченных на осуществление муниципального контроля:

- планируют деятельность по реализации Программы;

- выполняют мероприятия Программы.